UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Praecipvarvm In comitiis  
Ratisponensibus tractataru[m], & quibus nunc  
potissimu[m] exagitur Christi fides & religio, diligens, &  
luculenta explicatio**

**Pighius, Albertus**

**Parisiis, 1549**

XIII. De cultu atque inuocatione sanctorum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29467**

perdere, & ceteros hæreticos, qui abstinentiam eorundem inducunt perpetuam, ad destruenda, condemna, abominanda opera creatoris. Nos autem omnem creaturam Dei laudamus, in aciem saginæ, abstinentiam luxuriæ, ieiunia que preferimus saturitati: & à diebus Ioannis Baptistæ ieiunato- rum & virginis, regnum cœlorum vim patitur. Hactenus ille. Hæc mihi de præsentì controuersia æquis iudicibus suffi- peroratio. cere posse videntur.

## DE CVLTV ET INVOCATIONE SAN- ctorum Decima tertia Controuersia.

**D**E cultu & inuocatione sanctorum docent aduersarij, quod eorum no- bis possit proponi memoria, vt imi- temur fidem, & bona opera, quisq; secundum vocationem suam: sed scripturam nos non docere, inuocare eosdem, seu petere ab illis auxilia: Cùm vnus Christus nobis sit à Deo propositus mediator, propitiator, atque intercessor. Eum inuocandum esse, qui se promisit, exaudituræ preces nostras. Vere scriptores, tamen si hono- rados sanctos doceat, inuocados non docere. Et quoniã cõstat euidenti diuinę scripturę apud Zachariã testimonio, angelos orare pro nobis viuētibus, nec ipsum possint inficiari aduersarij, hoc ipsum tamen, mali- que ac restrictę, atque ita cõcedunt sanctis, vt sicut viui orat pro nobis. Quãquã nullũ de mortuis orantibus pro viuīs testimo- Cur no- tate velint in scripturis, præter vnũ sõniũ, quod vocat lint in- ex libro

uocari san- ex libro Machabæorum. Sed vt maximè pro nobis orent san-  
cti, non consequi inde, eos inuocados. Nam cum de hoc scri-  
ptura nihil doceat, non posse conscientiam certi aliquid de il-  
la inuocatione habere, quòd illam Deus approbet: nec item,  
quòd sancti, preces nostras intelligat. Nò debere proinde co-  
gi homines ad rem incertam, cū oratio ex certa fide fieri de-  
beat. Et hic nobis affingūt, quod honorè vni Christo debiti  
transferamus ad eius sanctos, atque eosdè, & mediatores &  
ppitiores faciamus: obscure proinde nos Christi officii  
& fiduciam Christi misericordiæ debitā, nos trāsferre in san-  
ctos: cum sibi Christum, nobis doctoribus, duriorē fingant  
homines, quā quem audeat sine intercessore accedere. San-  
ctos verò, nobis magis propitios: & hoc pacto plus fiducie in  
misericordia sanctorum, quā Christi ponitur: & hic late ex-  
patiat apologia, in abusus plerisque & superstitionibus,  
quæ in cultu inuocationeq; sanctorū inter idiotas & simplices  
irreperunt. Etiam nostrorum pleròsq; quibus est mensa-  
nior, fateri dicentes, multas falsas persuasiones herere in do-  
ctrina Scholasticorum, & Canonistarum: multos prætere-  
abus, in tanta inscitia & negligētia pastorum irreperisse in ec-  
clesiam. Nec primum fuisse Lutherū, qui quereretur de abu-  
sibus publicis, & inter cætera, de cōfusione, quæ apud nos est  
doctrinæ poenitentia, quam vel maximè, vt dicūt, oportebat  
perspicuam & explicatam extare in ecclesia. Nullam aliā cau-  
sam fuisse multis bonis viris, qui initio amare Lutherū cepe-  
runt, quā quòd videbāt eum explicare animos hominū ex la-  
byrinthis confusissimarū & infinitarum quæstionum &  
disputationum, quæ sunt apud Canonistas & Theologos. Et  
in hunc modum hic rhetoricari pergunt.

*In schola-  
sticos &  
canonistas*

*Scilicet, ma-  
gnalux in-  
uecta do-  
ctrina poe-  
nitentia p-  
Lutherum  
Ita meden-  
dum sub-  
introdustis  
vbiunque  
errorib. vt  
salua ma-  
neat ortho-  
doxa veri-  
tas.*

Nos verò vt abusibus & erroribus nullis patrocinari vo-  
luimus, sed tolli eos, purgari, eliminarique cupimus, per du-  
los ad quorum hoc spectat officium: ita ad extirpandum  
zania, non putamus euellendum & triticum. Si abroganda  
sunt vniuersa, quibus abutitur hominum intemperantia, &  
malitia, nulla est res tam necessaria, quam non abrogatam o-  
porteat. Nam & pane & vino, cæterisque quæ pro humana  
necessitate & salute Deus dedit hominibus, magna pars ho-  
minum, ne dicam multo maxima, abutitur in suam perni-  
tiam. Quid igitur? Hoc nobis curandum est, ne ex igno-  
tia aut errore peccent homines: Quod fiet, si in omnibus de-  
ceant:

antur orthodoxam fidem & catholicam: Malitiam hominum impedire non possumus, sed Deo, atque illis qui hoc est commissum, corrigendam puniendamque relin-

quimus. Sanctos cum Christo regnantes, ante multa secula, ab Deo inuocatos inuenimus: De quo, an fieri aut debeat, aut non, nunc dubitare (vt Augustini verbis dicam) extrema est demerentia.

In re certo habere, vt diximus, is certo intelligit, qui, quid sanctos inuocare, intelligit, & oculos transfert in vniuersam multam retro seculis toto orbe diffusam Christi ecclesiam. Inuocare sanctos, aliud nihil est, quam opem inter eos quaerere: quod ante multa secula, ante annos duodecim ac tredecim fecerunt, toto orbe terrarum Christi ecclesiam fecisse, demone- stratur, vt sollemnis illa & vetustissima Litaniarum institutio: quae post inuocationem sacratissimae triadis, diuorum cum Christo regnantium inuocationem ordine digestam continet: tametsi succedat inuocatio sibi seculis, paulatim in easdem plura diuorum nomina re-

uerunt: & fuisse eam publicam Christi fidelium omnium inuocantem fidem, vt in periculis constituti, & ad diuinum concurrebant auxilium, sanctorum fida apud Deum implorarint suffragia (nimirum suae indignitatis, inefficaciae & frigiditatis suae orationum conscii, & magis impetrare sperantes quod per orationem alienam, quam propria) ipsa rei euidentia, & veterum monumenta scriptorum comprobant. Quae & ipsa, suae imperfectionis conscia humilitas, non vero diuinae misericordiae confidentia, in primis Deo grata est: qui sanctorum suorum orationibus multa nobis confert, quae non impetraremus oratione propria. Theodosius ille vere Christianus Imperator, aduersus Eugenium cum necessaria pro republica, & etiam religione Christiana arma pararet, non tam, inquit ille, armorum telorum, quam ieiuniorum orationumque praesidijs praeparatur ad bellum: nec tam excubiarum vigilijs, quam obsecrationum peroratione munitus, circuibat omnia orationum loca cum sacerdotibus & populo, Ante martyrum Theca iacebat clero prostratus cilicio, & fida sibi auxilia sanctorum intercessione postulabat. Vides publicam catholicam ecclesiam fide in Imperatore sapientissimo & Christianissimo, Sacerdotibus, & populo, eiusdem fi-

de inuocantem sanctos, vt Augustini verbis dicam) extrema est demerentia.

In re certo habere, vt diximus, is certo intelligit, qui, quid sanctos inuocare, intelligit, & oculos transfert in vniuersam multam retro seculis toto orbe diffusam Christi ecclesiam.

Inuocare sanctos, aliud nihil est, quam opem inter eos quaerere: quod ante multa secula, ante annos duodecim ac tredecim fecerunt, toto orbe terrarum Christi ecclesiam fecisse, demone-

stratur, vt sollemnis illa & vetustissima Litaniarum institutio: quae post inuocationem sacratissimae triadis, diuorum cum Christo regnantium inuocationem ordine digestam continet: tametsi succedat inuocatio sibi seculis, paulatim in easdem plura diuorum nomina re-

uerunt: & fuisse eam publicam Christi fidelium omnium inuocantem fidem, vt in periculis constituti, & ad diuinum concurrebant auxilium, sanctorum fida apud Deum implorarint suffragia (nimirum suae indignitatis, inefficaciae & frigiditatis suae orationum conscii, & magis impetrare sperantes quod per orationem alienam, quam propria) ipsa rei euidentia, & veterum monumenta scriptorum comprobant. Quae & ipsa, suae imperfectionis conscia humilitas, non vero diuinae misericordiae confidentia, in primis Deo grata est: qui sanctorum suorum orationibus multa nobis confert, quae non impetraremus oratione propria. Theodosius ille vere Christianus Imperator, aduersus Eugenium cum necessaria pro republica, & etiam religione Christiana arma pararet, non tam, inquit ille, armorum telorum, quam ieiuniorum orationumque praesidijs praeparatur ad bellum: nec tam excubiarum vigilijs, quam obsecrationum peroratione munitus, circuibat omnia orationum loca cum sacerdotibus & populo, Ante martyrum Theca iacebat clero prostratus cilicio, & fida sibi auxilia sanctorum intercessione postulabat. Vides publicam catholicam ecclesiam fide in Imperatore sapientissimo & Christianissimo, Sacerdotibus, & populo, eiusdem fi-

de inuocantem sanctos, vt Augustini verbis dicam) extrema est demerentia.

In re certo habere, vt diximus, is certo intelligit, qui, quid sanctos inuocare, intelligit, & oculos transfert in vniuersam multam retro seculis toto orbe diffusam Christi ecclesiam.

Inuocare sanctos, aliud nihil est, quam opem inter eos quaerere: quod ante multa secula, ante annos duodecim ac tredecim fecerunt, toto orbe terrarum Christi ecclesiam fecisse, demone-

stratur, vt sollemnis illa & vetustissima Litaniarum institutio: quae post inuocationem sacratissimae triadis, diuorum cum Christo regnantium inuocationem ordine digestam continet: tametsi succedat inuocatio sibi seculis, paulatim in easdem plura diuorum nomina re-

uerunt: & fuisse eam publicam Christi fidelium omnium inuocantem fidem, vt in periculis constituti, & ad diuinum concurrebant auxilium, sanctorum fida apud Deum implorarint suffragia (nimirum suae indignitatis, inefficaciae & frigiditatis suae orationum conscii, & magis impetrare sperantes quod per orationem alienam, quam propria) ipsa rei euidentia, & veterum monumenta scriptorum comprobant. Quae & ipsa, suae imperfectionis conscia humilitas, non vero diuinae misericordiae confidentia, in primis Deo grata est: qui sanctorum suorum orationibus multa nobis confert, quae non impetraremus oratione propria. Theodosius ille vere Christianus Imperator, aduersus Eugenium cum necessaria pro republica, & etiam religione Christiana arma pararet, non tam, inquit ille, armorum telorum, quam ieiuniorum orationumque praesidijs praeparatur ad bellum: nec tam excubiarum vigilijs, quam obsecrationum peroratione munitus, circuibat omnia orationum loca cum sacerdotibus & populo, Ante martyrum Theca iacebat clero prostratus cilicio, & fida sibi auxilia sanctorum intercessione postulabat. Vides publicam catholicam ecclesiam fide in Imperatore sapientissimo & Christianissimo, Sacerdotibus, & populo, eiusdem fi-

de inuocantem sanctos, vt Augustini verbis dicam) extrema est demerentia.

In re certo habere, vt diximus, is certo intelligit, qui, quid sanctos inuocare, intelligit, & oculos transfert in vniuersam multam retro seculis toto orbe diffusam Christi ecclesiam.

Inuocare sanctos, aliud nihil est, quam opem inter eos quaerere: quod ante multa secula, ante annos duodecim ac tredecim fecerunt, toto orbe terrarum Christi ecclesiam fecisse, demone-

stratur, vt sollemnis illa & vetustissima Litaniarum institutio: quae post inuocationem sacratissimae triadis, diuorum cum Christo regnantium inuocationem ordine digestam continet: tametsi succedat inuocatio sibi seculis, paulatim in easdem plura diuorum nomina re-

uerunt: & fuisse eam publicam Christi fidelium omnium inuocantem fidem, vt in periculis constituti, & ad diuinum concurrebant auxilium, sanctorum fida apud Deum implorarint suffragia (nimirum suae indignitatis, inefficaciae & frigiditatis suae orationum conscii, & magis impetrare sperantes quod per orationem alienam, quam propria) ipsa rei euidentia, & veterum monumenta scriptorum comprobant. Quae & ipsa, suae imperfectionis conscia humilitas, non vero diuinae misericordiae confidentia, in primis Deo grata est: qui sanctorum suorum orationibus multa nobis confert, quae non impetraremus oratione propria. Theodosius ille vere Christianus Imperator, aduersus Eugenium cum necessaria pro republica, & etiam religione Christiana arma pararet, non tam, inquit ille, armorum telorum, quam ieiuniorum orationumque praesidijs praeparatur ad bellum: nec tam excubiarum vigilijs, quam obsecrationum peroratione munitus, circuibat omnia orationum loca cum sacerdotibus & populo, Ante martyrum Theca iacebat clero prostratus cilicio, & fida sibi auxilia sanctorum intercessione postulabat. Vides publicam catholicam ecclesiam fide in Imperatore sapientissimo & Christianissimo, Sacerdotibus, & populo, eiusdem fi-

de inuocantem sanctos, vt Augustini verbis dicam) extrema est demerentia.

In re certo habere, vt diximus, is certo intelligit, qui, quid sanctos inuocare, intelligit, & oculos transfert in vniuersam multam retro seculis toto orbe diffusam Christi ecclesiam.

Inuocare sanctos, aliud nihil est, quam opem inter eos quaerere: quod ante multa secula, ante annos duodecim ac tredecim fecerunt, toto orbe terrarum Christi ecclesiam fecisse, demone-

stratur, vt sollemnis illa & vetustissima Litaniarum institutio: quae post inuocationem sacratissimae triadis, diuorum cum Christo regnantium inuocationem ordine digestam continet: tametsi succedat inuocatio sibi seculis, paulatim in easdem plura diuorum nomina re-

uerunt: & fuisse eam publicam Christi fidelium omnium inuocantem fidem, vt in periculis constituti, & ad diuinum concurrebant auxilium, sanctorum fida apud Deum implorarint suffragia (nimirum suae indignitatis, inefficaciae & frigiditatis suae orationum conscii, & magis impetrare sperantes quod per orationem alienam, quam propria) ipsa rei euidentia, & veterum monumenta scriptorum comprobant. Quae & ipsa, suae imperfectionis conscia humilitas, non vero diuinae misericordiae confidentia, in primis Deo grata est: qui sanctorum suorum orationibus multa nobis confert, quae non impetraremus oratione propria. Theodosius ille vere Christianus Imperator, aduersus Eugenium cum necessaria pro republica, & etiam religione Christiana arma pararet, non tam, inquit ille, armorum telorum, quam ieiuniorum orationumque praesidijs praeparatur ad bellum: nec tam excubiarum vigilijs, quam obsecrationum peroratione munitus, circuibat omnia orationum loca cum sacerdotibus & populo, Ante martyrum Theca iacebat clero prostratus cilicio, & fida sibi auxilia sanctorum intercessione postulabat. Vides publicam catholicam ecclesiam fide in Imperatore sapientissimo & Christianissimo, Sacerdotibus, & populo, eiusdem fi-

de inuocantem sanctos, vt Augustini verbis dicam) extrema est demerentia.

In re certo habere, vt diximus, is certo intelligit, qui, quid sanctos inuocare, intelligit, & oculos transfert in vniuersam multam retro seculis toto orbe diffusam Christi ecclesiam.

Inuocare sanctos, aliud nihil est, quam opem inter eos quaerere: quod ante multa secula, ante annos duodecim ac tredecim fecerunt, toto orbe terrarum Christi ecclesiam fecisse, demone-

stratur, vt sollemnis illa & vetustissima Litaniarum institutio: quae post inuocationem sacratissimae triadis, diuorum cum Christo regnantium inuocationem ordine digestam continet: tametsi succedat inuocatio sibi seculis, paulatim in easdem plura diuorum nomina re-

uerunt: & fuisse eam publicam Christi fidelium omnium inuocantem fidem, vt in periculis constituti, & ad diuinum concurrebant auxilium, sanctorum fida apud Deum implorarint suffragia (nimirum suae indignitatis, inefficaciae & frigiditatis suae orationum conscii, & magis impetrare sperantes quod per orationem alienam, quam propria) ipsa rei euidentia, & veterum monumenta scriptorum comprobant. Quae & ipsa, suae imperfectionis conscia humilitas, non vero diuinae misericordiae confidentia, in primis Deo grata est: qui sanctorum suorum orationibus multa nobis confert, quae non impetraremus oratione propria. Theodosius ille vere Christianus Imperator, aduersus Eugenium cum necessaria pro republica, & etiam religione Christiana arma pararet, non tam, inquit ille, armorum telorum, quam ieiuniorum orationumque praesidijs praeparatur ad bellum: nec tam excubiarum vigilijs, quam obsecrationum peroratione munitus, circuibat omnia orationum loca cum sacerdotibus & populo, Ante martyrum Theca iacebat clero prostratus cilicio, & fida sibi auxilia sanctorum intercessione postulabat. Vides publicam catholicam ecclesiam fide in Imperatore sapientissimo & Christianissimo, Sacerdotibus, & populo, eiusdem fi-

de inuocantem sanctos, vt Augustini verbis dicam) extrema est demerentia.

*dei. Augu-  
stinus.* pulo, vt in periculo constituti sanctorum intercessione diu-  
num auxilium quarerent: & sanctorum orationes, opem, &  
suffragia apud Deum implorarent & poscerent. Nunc, in-  
quit, ille Augustinus, ad memoriam piscatoris, fleat utur ge-  
nua Imperatoris: ibi radiant gemmae diadematis, ubi fulgent

*Nota pon-  
tus testi-  
monii.* beneficia piscatoris. Curuant genua ad memoriam piscato-  
ris, qui eius auxilia, & apud deum patrocinia inuocant. Ex-  
pressisse autem illum, morem tum publicum, & communem  
fidem catholicae ecclesiae, ex eo indubitatum est, quod hodie  
xerit orthodoxus Episcopus in sermone de beato Petro &  
Paulo, ad fidelem sibi commissam ecclesiam: nihil eis nouum  
aut inauditum hac in re docens, sed publicum morem ad me-  
moriā reuocans, vt inde & ipsi non negligerent eorūdem  
implorare beneficia. Idem est videre, in plerisque alijs eiu-  
dem, de sanctis, sermonibus. Extant praeterea apud eundem

*Eiusdē Au-  
gustini fa-  
miliares p-  
ces ad di-  
uā Virgine  
quas eg-  
in-  
culcabat fi-  
deli populo* familiares, quas fundere solebat, preces ad Diuam Virginem,  
quae adhuc hodie frequentantur in ecclesia. Vt est illa. O bea-  
ta Maria, quis tibi dignè valeat iura gratiarum, & laudam  
praeconia rependere? &c. Admitte nostras preces intra fieri-  
rium exauditionis, & reporta nobis antidotum reconcilia-  
tionis. Sit per te excusabile, quod per te ingerimus: fiat impetu-  
bile, quod fida mente poscimus, &c. Sancta Maria succurre  
miseris, iuuua pusillanimes, refoue flebiles, ora pro populo, in-  
terueni pro clero, intercede pro deuoto foemineo sexu. In-  
terueni omnes tuum iuuamen, quicumque celebrant tuam co-  
memorationem, &c. Has inquam, & alias huius formae pre-  
ces, non ipse priuatim tantum penes se orabat, imò publice in  
Ecclesiasticis concionibus inculcabat fidei populo: ne dubi-  
tare possis, quin ita tunc se habuerit fides publica catholicae  
Christi per orbem ecclesiae. Quod certissimo intelliges, si ser-  
mones eius, qui sine controversia suo recognoscuntur auctori-  
ri perlegeris: quos plerisque habuit in solemnibus ferijs Di-  
uae Virgini sacris, ad fidelem populum. In quibus eiusmodi  
orationes saepe recurrunt, & passim inculcatur fidei populo  
& saepe exhortatur Christi fideles omnes, eiusmodi interces-  
sionibus, toto se mentis affectu committere, eius patrocinia  
implorare, vt dum, inquit, nos supplici eam obsequio frequen-  
tamus in terris, ipsa nos sedula prece commendare dignetur  
in caelis. In vniuersum autē de regnantibus cum Christo san-  
ctis omnibus, audi quid Christi fideles doceat, in sermone de  
beato

beato Laurentio. Granum, inquit, dixerim dominum, cum  
 dicitur, cum increpatur, cum contemnitur: a bore autem, *Christina de*  
 cum cecus illuminat, mortuos resuscitat, peccata condonat. *regnantibus*  
 Ramos autem huius arboris, si requiras, inuenies, ramus est *cum Chri-*  
 Petrus, ramus est Paulus, ramus est Laurentius, cuius hodie *sto sanctis*  
 parolitia celebramus, rami sunt omnes Apostoli, vel martyres *omnibus.*

laboratoris. Ad quos, si quis se fortiter tenere voluerit, flucti-  
 bus seculi minime mergitur: quin potius, sub vmbra illorum  
 latrans gehennæ non patietur ardorem. securusque de dia-  
 bolica potestatis procella erit. Vides quantopere fidendum  
 factorum apud deum pro nobis intercessionibus, etiã illo *Eiusdẽ pu-*  
 blica fidei  
 blica doctrina catholica ecclesiæ. Cuius etiam luculentissi-  
 ma testimonia apud Chrysostomum, Hieronymum, Cypria *Chrysosto-*  
 rum, Origenem, & Tertullianum inuenies. Quam fidẽ suo- *Hierony.*  
 num fidelium, ipse etiam deus innumeris confirmauit miracu *Cyprianus*  
 loquorum plurima certissimæ fidei, & in aliquibus oculatus *Origenes.*  
 testis, refert Diuus Augustinus capite octauo libro vicesimo *Tertullia.*  
 secundo, de ciuitate dei. *Hæc fide-*

Quid igitur? Aduersus hanc tam vniuersalem, tam anti-  
 quam, tam constantem, tam certam catholicæ toto orbe ec- *fidẽ deũ cõ*  
 clisæ fidem, quenquam Christianum vel tantillum moue- *firmasse in*  
 runt Lutheri & aduersariorum ratiuncula & argutia? Scili- *numerus mi*  
 cet, scriptura non docet nos inuocare sanctos, nec eorum im- *raculus cer*  
 plorare auxilia. Quid si non doceat scriptura, sed sine scri- *uissima fi-*  
 ptura, aut tradentibus Apostolis, aut spiritu sancto illumina- *dei.*

tu, aut euidenti ratione edocta, hoc acceperit, hoc tenuerit, *Hancrupẽ*  
 crederit, docuerit Catholica Christi ecclesiæ? Quid si ipse *nõ impingẽ*  
 deus, in finitibus ab initio, vt fecit, miraculis hanc ecclesiæ & fi- *aduersario*  
 delium suorum fidem comprobauerit? Ego certè maiori ra- *rum ratiõ-*  
 tione autoritatem tibi negaui scripturarum omnium, *culis.*

quam tu mihi catholicæ ecclesiæ fidem & autoritatem re-  
 vocaris in dubium: quando, nisi ex vna hac, nulla mihi con-  
 stat scripturarum autoritas, Quid ergo, cum nulla scriptura  
 huic aduersetur communi fidei ecclesiæ? Quid cum ex hoc  
 scripturæ testimonio euidenter constet, multa extra  
 scripturas. Apostolico ministerio, & doctore spiritu sancto  
 ecclesiis tradita?

*Quã falso*  
*imaginen-*  
*tur scõrũ*  
*mus.*

Sed Christo hac in re volunt iniuriam fieri, & vni illi de-  
 bitum honorem transferri ad sanctos, quando illos inuoca-

inuocatiōe mus. Hunc siquidem vnum nobis intercessorem, mediatorē  
Christo in rem, propitiatorēque propositum. Eum proinde nobis ini-  
uriā sic uocandum esse, qui promisit se exaudirum preces nostras.  
ri.

*Apostolus* Quid hīc audio? Ergo fui ipsi<sup>9</sup> toties oblitus Paulus, si Chri-  
stus fuit iniurius, cum etiam à mortalibus hominibus, qui e-  
tiam pro suis ipsorum peccatis adhuc opus habebant orare,  
rum etiam & per singulos dies dicere. Dimitte nobis debita nostra, im-  
peccatorū plorabat orationū apud deum auxilia? Cū Romanos oraret  
hominum Obsecro vos fratres per Iesum Christum dominum nostrū,  
vbique in & per charitatem spiritus sancti vt adiuuetis me in orationi-  
plorasse o- bus vestris pro me ad dominum, vt liberer ab infidelibus qui  
xilia. sunt in Iudæa? Cū idem ab Ephesis peteret. Per omnem,  
inquit, orationem orantes omni tempore in spiritu, & cetera  
& pro me, vt detur mihi sermo in apertione oris mei, cum  
fiducia notum facere mysterium euangelij, pro quo legato-  
ne fungor in cathena, ita in ipso audiā prout oportet me  
loqui? Christo iniurius denique, & eidem debitum honorē  
ad peccatores homines transferēs, cū Colossenses rogaret,  
orare etiam pro se, vt, inquit, deus aperiat nobis os sūū sermo-  
nis ad loquendum mysterium Christi? Cū idem etiā Theſſa-  
lonicenses rogaret vtraque epistola? Cū idem quoque He-  
bræos? Cū Philamoni scribens, vt sibi breui affuturo, & ex  
captiuitate liberando præpararet hospitium? Nam spero,  
inquit, per orationes vestras donari me vobis. An ita vobis  
videtur de illo Apostolo, vt suæ ipsius doctrinæ, quam nul-  
quam non inculcat, nusquam ferē, meminerit? Vt nesciam  
Christum nobis propitiatorē, mediatorēque propositū  
ipsum nos fidum intercessorem & aduocatum apud patrem  
habere? Quid ergo cum illius iniuria mortales & peccato-  
res homines, intercessores atque oratores querit alios? Sed  
pertinere, nobis tutius videtur, tanti Apostoli exemplum & doctrinā  
quando ex nostra in- quā Lutheri furiosum cerebrum sequi: & hoc certo rene-  
dignitatis re, non pertinere ad Christi iniuriā, sed potius honorem &  
conscientiā gloriam: cū ad nostram indignitatem, nostræ orationis  
alios ad il- gūditatem respicientes, & inefficaciam, etiam alios ad illam  
lū interces- intercessores submittimus: non ex diffidentia de Christo et  
fores sub- ga nos misericordia, sed ex humilitate, suæ imperfectiōis  
mitrimus. indignitatisque sibi conscia, An forte, mortalium & peccato-  
Cavilli ex- rum hominum intercessionem & orationes apud deum sine  
clusio. Christi iniuria implorare nos posse, eorum vero qui iam cō-  
Christo

Christo regnant, atque eidem intima charitate coniuncti sunt, non posse dicturi sunt? Qui obsecro, hoc magis quam illud, ad Christi iniuriam pertinet? aut si pertineret vtrunque, aut alterum, qui non magis illud, quam hoc pertinet ad Christi iniuriam? cui eo grauiorem iniuriam fieri, quo vni ipsi debitus honor, ad indigniores transfertur, dum non est.

Quid igitur? An non fieri quidem hic Christo fatebuntur iniuriam: attamen sine fructu, atque inutiliter à nobis fieri, cum illos nobis inuocamus apud deum intercessores & auxiliarios? Quid ita? An qui hic in mortali corpore sub proprio adhuc laborant peccatis, & pro se ipsis debent esse solliciti orationibus suis nos adiuuare possunt, & post effusum pro Christo sanguinem, post coronas & triumphos. Deo enim coniunctissimi in charitate & gloria, apud eum nihil poterunt? Et vt Beati Hieronymi aduersus Vigilantium, eadem ipsa, quæ nunc hi, blasphemastem, verbis dicam. Vnus homo Moyses sexcentis millibus armatis impetrat à deo veniam, Et Stephanus imitator domini sui & primus martyr pro Christo, pro suis persecutoribus veniam deprecatur.

postquam cum Christo esse cœperunt, minus valebunt? Paulus Apostolus ducentas septuaginta sex sibi dixit in nauis condonatas animas, & postquam resolutus, esse cœpit cum Christo, nunc ora clausurus est, & pro ijs qui in toto orbe ad suum crediderunt euangelium, mutire non poterit meliôrque erit Vigilantius, canis viuus, quam Leo mortuus?

Quid denique? An possunt quidem, & multo magis quam hic nobiscum in mortali carne viuentes possunt, sed opitulari nolunt? Et quæ ea foret erga fratres in hac valle lachrymarum & miseræ adhuc laborantes, charitas? An forte preces nostras non exaudiunt? Exaudire certe, ipse deus testis est quem in periculis & necessitatibus, implorantibus eorum orationes & apud se suffragia perpetuo subuenisse, & quotidie subuenire ipsa certitudine certius est, ipsa euidencia euidenti.

Pius & benignus est dominus, & cupit nobis benefacere: nec enim orari vult, non sua, sed nostra causa & vtilitate. Et quoniam orationes nostræ sæpe sunt indignæ ac frigidæ, gratiam sibi est, vt quomodocunque cogatur, vt que nostræ indi-

*Non inutiliter inuocari illorū à nobis apud deum suffragia plus valere eorum pro nobis orationes, quæ hic de gentes in mortaliorum corpore.*

*Nō minus eosdē velle opitulari nobis.*

*Audire eosdē, & intelligere preces nostras.*

*Aliena oratione multos impetrasse, qui nō obsequi uissent propria.*

B qui

DE CVLTV ET INVOC. SANCT.

gnitatis; conscij sollicitemus alios, qui digniore & gratiore oratione intercedant pro nobis, quo propter illorum orationem faciat, quod nostra, vt impetraret, indigna est.

Lucas testis est. Mortua Thabita, discipulos mortem eius grauitate ferentes, vt cuius ministerium sanctis adhuc exillimabant necessarium, non tamen immediate ad deum, aut ad mediatorem nostrum Iesum Christum sed ad Petrum conuulgisse: Quem venire rogabant, & deum orare, vt illam resuscitaret: non tantum praesumentes de propria orationis efficacia, & impetrant oratione aliena, quod non impetrassent oratione propria. Hoc ipso, aduersariorum arrogantia, & superbiam nimis de se praesumptionem confundens facer ille spiritus, & catholicum hac de re sensum explicans Christi bdelium ab initio.

*Tamet si solus Christus, noster apud deum patrem mediator est atque idem fuit ab ipso mundi initio sanctis omnibus, quem admodum supra, vbi de nostri iustificatione egimus, pluribus explicauimus. Attamen, quod ob sanctorum hominum, etiam hac vita defunctorum merita, multa deus beneficia contulerit alijs, vniuersa scriptura testis est. Ita legimus ad Isaac locutum dominum. Ne descenderis, inquit, in Aegyptum, sed quiesce in terra quam ego dixi im tibi, & peregrinare in ea. Tibi enim, & semini tuo dabo vniuersas regiones has, complens iuramentum, quod spondi Abraham patri tuo, &c. Eo quod obedierit voci meae, & custodierit praecipita & mandata mea, & caeremonias legesque seruauerit. Si propter Abraham iam mortuum, benefecit Isaac, & tot benedictionibus repleuit, qui tamen a regno illo caelesti ad portas inferi adhuc extorris agebat: propter superbenedictam & gloriosissimam matrem vnigeniti sui, caelestis iam aulae reginae, propter sanctos Apostolos & martyres suos, qui pro ipso languinem suum effuderunt, alijsque, sibi nunc amicissimos & regum testes tecum, nihil faciet?*

*Quin & hoc vide, quod non solum ob merita sanctorum etiam vita defunctorum, & nondum sibi coniunctorum in gloria, multa ipsum beneficia contulisse alijs, vniuersa attestetur scriptura: imo, quod etiam per merita & memoriam eorum sibi supplicari gratissimum habuerit: Quod tantum multo maius est, & longe plus ipsis honoris attribuit, quam si eorum tantum imploremus opem, & apud ipsum intercederem.*

sones ac suffragia. Quando hoc, etiam à mortalibus & peccato plus ho-  
 rato obnoxijis hominibus, nos rectè & vtiliter facere, Pau- noris attri-  
 lus (quod iam demonstrauimus) suo nos exemplo perpetuo buere san-  
 instruit. Etis quam

Itaque Iacob, aduersus timorem Esau fratris sui ad diui- eorum im-  
 eorum auxilium confugiens, per memoriam patrum suorum plorare suf-  
 Abraham, & Isaac, illud ipsum implorauit & obtinuit. Ita fragias

quoque Moyses, orans pro præuicatore illo populo, cum internerioni destinaretur à deo, ob crimen illud adorati au-  
 rit vituli: Recordare, inquit, domine Abraham, Isaac, & Ia-  
 cob, seruatorum tuorum. Vides, vt etiam hic ob memoriam  
 eorum quos amicos deo sciebat, quanuis nondum essent illi  
 conuincti in gloria, orauerit atque etiam impetrauerit ve-  
 niam tot centenis millibus: aduersus quos alioqui, pro gra-  
 uissimo idololatriæ peccato decreta fuerat ira & furoris do-  
 mini sententia. In eundem modum, tres illi Hæbraici uerè  
 in ardentem fornacem missi ab impio rege Babyloniæ, diui-  
 nam implorarunt misericordiam. Ne auferas, inquiunt, à no-  
 bis misericordiam tuam, domine deus noster: propter Abra-  
 ham dilectum tuum, & Isaac seruum meum, & Iacob sanctum  
 tuum. Itaque & Ezechia regi Iuda, rebus humanitus despe-  
 ratas ad diuinum confugienti auxilium, hoc per prophetam  
 responsum est à domino. Protegam, inquit, urbem hanc, &  
 saluabo eam, propter me, & propter Dauid seruum meum. Et  
 nos Diuorum precibus & meritis, in his quæ accepimus, à  
 deo, nihil ne feremus acceptum?

Sed hic forte nos interrogabit quispiam, cur nusquam in-  
 ueniamus in scriptura veteri, sanctorum iam vita defuncto-  
 rum à quoquam implorata suffragia: tamen si per eorundem  
 memoriam deo supplicatum fuerit?

Cui respondebimus. In primis, eam causam non esse, quæ ima-  
 ginatur aduersarij: quasi id pertineret ad mediatoris iniu-  
 riam. Longe enim plus honoris deferri sanctis indubitatum  
 est, quod per eorum memoriam & merita supplicamus deo,  
 quam quod ipsis supplicamus, vt nos suis apud deum orationi-  
 bus adiuuent: & si in horum alterutro mediatori Christo in-  
 iuria fieret, in illo, non in isto fieret. Cui (vt supra demonstra-  
 uimus) etiam mortalium & peccatorum hominum, apud deum  
 vtiliter inuocare atque implorare suffragia, diuinis instrui-  
 tur scripturis, & exemplis apostolicis.

Cur nō in- Est tamen causa, cur ante perfolutum redemptionis  
ueniatur in nostræ pretium, & apertam regni cœlestis ianuam, per san-  
scripturæ ctorum vitæ functorum memoriam & merita deo supplica-  
veteri, san tum fuerit, eorum tamen suffragia implorata non fuerint in  
ctorū vita de verō vtrunque factum sit, & fiat in Christi ecclesia. Siqui  
functorū a dem antea, frustra fuissent implorata eorum suffragia; ut po-  
quo quam te, nondum coniunctorum cum deo in gloria, sed ad recon-  
implorata ciliationem vsque, & regni apertionem per sanguinem re-  
suffragia, deptoris Christi, loco quodam ordinato à deo adhuc expe-  
tamentis per ctantium. & propterea non percipientium orationes & vo-  
memoriam ta viuentium, ut quæ, non propriæ rationis ad nos vsque per  
eorundem tingentis efficacia, sed in verbi diuini speculo (quod intue-  
Deo suppli ri ipsis nondum datum erat) beati intuentur & audiunt. At  
catum sue post perfolutum redemptionis nostræ pretium, sancti iam  
rit. regnantes cum Christo in cœlesti gloria, etiam nostras pro-  
ces votæque exaudiunt: ut quæ vniuersa, in uerbo, clarissime

Longe ma intuentur, velut quodam speculo. Proinde non minori, sed  
iori fructu longe maiori fructu, eorundem nunc imploramus apud deū  
implorare auxilia & suffragia, quàm si nobiscum adhuc uiuerent. Tan-  
nos sancto to inquam vberiore, quanto ardentiori charitate deo iam  
rum apud coniuncti in gloria, apud eundem plus valent: nec minori ter-  
deum suf- ga nos affectu, amore & beneuolentia nobis prodesse cupi-  
fragia, quã unt: conscij & velut compatiens nostræ infirmitatis ac mi-  
si nobiscum serix, vnde erepti sunt. Rectè proinde Augustinus capite tri-  
adhuc vine cesimonono libro de cognitione veræ vitæ. Animæ, inquit,  
rent. sanctorum, non clamorem vocis, sed cordis exaudiunt & se-  
fideliter inuocantibus subueniunt.

Quare non cessat catholica ipsa sancta mater ecclesia,  
non cessauit ab initio, nec cessabit quandiu durabit in hæ-  
militia, pia quotidie deuotione implorare Diuorum iam cū  
Christo regnantium, nostræque vota exaudientium, suffra-  
gia: id quod ante Christum in ueteri non fiebat ecclesie.  
Quemadmodum nec solennibus, ut nunc, gaudijs, celebra-  
bant iustorum obitus, quod indignum arbitrantur, quan-  
tumlibet laudabili morti, quæ Christi mortem procederet,  
diem festum impendere: cū ante illam salutiferam pas-  
sionem, non festiua gaudia, sed claustra tenebrosa morien-  
tes quosque exciperent.

Ex his mihi de sanctorum inuocatione nostræ, & catho-  
licæ

licæ sententiæ veritas, satis demonstrata videtur, quam & ipsam nobiscum tenere & amplecti debent aduersarij, si nobiscum voluerint in domo dei vnanimis conuersari, & viuere. Quod si qui, præter hanc pastorum negligentia & ignorantia, errores, superstitiones, abusûsque circa eandem irrepererint: vt irreperisse plerûsque non ignoramus & dolemus: eorundem extirpationi insistendum est: retinenda tamen catholica fidei veritas. Sed alienus, errores, abusûsque corrigendi, hic modus est, ad quem cum suo Luthero confugiunt aduersarij: suis impijs adinventionibus corrumpentes vniuersam doctrinam nostræ religionis & fidei. Nec satis admirari possum, quod Lutherum nominare audeant, nedum magis efferre præconijs, & dignum ducere quem magistrum agnoscant, & doctorem sequantur, qui tantum luminis inuenit in ecclesiam. Quem certe tenebrarum pene palpabilem inuexisse quàm plurimum, ipsa luce fecimus illustrius. Sed vt hic hominem suis coloribus depingamus, non fert huius instituti ratio.

Quod agrè concedunt sanctos orare pro ecclesia vniuersa in genere, quemadmodum hic viui fecerant, vt rectè quædam similitudo, etiam orare pro nobis particulariter cõfiteatur ne cesse est, quemadmodum etiam viuos fecisse & facere indubitatum est. Orant orati, pro orantibus, & eorum auxiliantibus, & pro quibus specialem aliquam orandi causam habent, particulariter: pro vniuersa autem ecclesia generaliter. Cæteris autem ratiunculis eorum omnibus: abusum hæc falsissimum mihi videtur: & quàm falso dicant veteres scriptores, inuocandos sanctos non docere. Vt hic connuectum porundem temeritatem, & impudentiam qua libros Machabæorum vocant somnia. Quibus, tametsi non sint in Hebræorum canone, indubiam nihilominus auctoritatem tribuit ecclesiæ Christi auctoritas, vnde scripturarû omniû fidem & auctoritatem nobis pendere, & supra & alibi copiosius demonstraui. De quibus D. Augustinus cap. xxxvii. lib. xvi. de ciuitate dei, hoc quod nunc diximus, constantissime affirmat. Machabæorum libros, inquit, non Iudæi, sed ecclesia Christi pro canonicis habet. Nec temere, aut de suo capite, sanctissimus episcopus, & singularis ecclesiæ doctor, hoc de illis conseruit testimonium, sed catholica ecclesiæ consensus & consensus expressit. Nihil ipse præsumit desu-

*Nontanti  
id genere,  
sed etiã p  
ticulariter  
pro nobis  
orare sc̃os  
Ex premis  
sis cõstare  
quã vere di  
cãt aduer  
sarij vete  
res scripto  
res inuocã  
dos sc̃os  
nã docere.  
Qua teme  
ritate ma  
chabæorû  
libros di  
cãt s̃oma.*

## DE VOTIS MONASTICIS.

nire de scripturis canonicis, vt nunc miselli homunciones quidam, execranda impudētia, diuinarum scripturarum omnium, atque adeo sacri spiritus le Aristarcos & censores constituunt, easque pro suo ingenio ac spiritu in classes describunt ac distribuunt: quasdam, etiam refecantes ad viuum alias, eorum authorum pernegantes, sub quorum nomine lectas constat ante annos quaterdecies centenos à catholica ecclesia, homines, vt in aliis plerisque corrupti mente, & reprobi circa fidem, ita hac in re intolerandæ temeritatis, præsumptionis & superbiæ exagitati spiritu. Non sic, inquam, ille. Sed catholica, inquit, Christi ecclesia pro canonicis habet. De cuius hac de re sententia, etiam definitio tertij Carthaginens. concilij, cui idem beatissimus Augustinus interfuit, nos certos reddidit, cuius decreto. x l. v l. i. vterque Machabæorum liber connumeratur inter scripturas diuinas & canonicas. Sed his obiter, aduersariorum de diuinis scripturis, restricta sit censuræ temeritas.

## DE VOTIS MONASTICIS. CONTRO- uersia decima- quarta.

Quod clarius intelligas, qualis sit aduersariorum de his sententia, hoc primum fac cogites lector, quantum merito fidei illi habendum sit, qui suæ ipsius patrocinatur turpitudini, suæ perfidiæ, libidini, ac impuditiæ. In Nicæno concilio, cum tractaretur de indicenda sacerdotibus & altaris ministris perpetua continentia, etiam ijs qui mariti admissi ad ministerium fuerant, & in eam ferè sententiam inclinarent patrum sententiæ vnus Paphnutij illi con-